

EBAZPENA, INGURUMENKO SAILBURUORDEARENA, GARAI HARTAKO INGURUMEN JASANGARRITASUNENKO SAILBURUORDEAREN 2022ko ABENDUAREN 27ko EBAZPENAREN BIDEZ DIRUZ LAGUNDUTAKO EDO DIRUZ LAGUNDU GABEKO PROIEKTUEI DIRULAGUNTZA EMATEN DIENA, BETIERE 2021eko URRIAREN 13ko AGINDUAREN 17.4 ARTIKULUAN JASOTAKOAREN ARABERA, ETA SUSPERTZE, ERALDATZE ETA ERRESILIENTZIA PLANAREN ESPARRUAN – EUROPAR BATASUNAK FINANTZATUA (NEXT GENERATION EU).

EGITATEAK

1. Garai hartako Ingurumen Jasangarritasuneko sailburuordearen 2022ko abenduaren 27ko Ebazpenaren bidez, ebatzi zen orduko Ekonomiaren Garapen, Jasangarritasun eta Ingurumeneko sailburuaren 2021eko urriaren 13ko Aginduan aintzat hartutako dirulaguntzen deialdia. Agindu horren bitartez Euskal Autonomia Erkidegoan hondakinen araudia ezartzeko eta ekonomia zirkularra sustatzeko dirulaguntzen oinarri arautzaileak ezarri eta horretarako deialdia egin zen, eta Agindu hori 2022ko irailaren 21eko Aginduaren bidez aldatu zen, Europar Batasunak (Next GenerationEU) finantzatutako Suspertze, Eraldatze eta Erresilientzia Planaren esparruan. Ebazpen hori 2023ko maiatzaren 11ko Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratu zen.

2. 2022ko abenduaren 27ko Ebazpenaren laugarren puntuak hau jasotzen du:

“Laugarrena. - Laguntzari uko eginez gero edo laguntzaren bat ezeztatuz gero, diruz lagunduko diren lehentasun-ordena zehaztea, bai partzialki diruz lagundu zituzten proiektuak, bai aurrekontu-zuzkidurarik ez egoteagatik hasieran diruz lagundu ez zirenak (IV. eranskina).”

Ildo horretan, 2022ko abenduaren 27ko Ebazpenaren IV. eranskinean hau hartzen da aintzat:

Deialdiaren erregulazioan jasotako aurreikuspena betetze aldera, Balorazio Epaimahaiak erabaki du 2021eko urriaren 13ko Aginduaren 16.4 artikuluan jasotako egoeraren bat gertatuz gero, lortutako zenbatekoa proiektuetara bideratuko dela, hurrenkera-ordena honekin:

- Lehenik eta behin, partzialki diruz lagundutako edo diruz lagundu gabeko 4. lerroko 7 proiektuak diruz laguntzeko erabiliko da, proiektuen puntuazio-ordenaren arabera, eta hori guztia kontuan hartuta aurretik adierazitakoa, hau da, lerro honek biztanlerian eragin handiena duten proiektuak babesten dituela. Soberakin posible hori banatzeko unean, kontuan hartu beharko da 4. lerroan Next Generation EU eta PIMA Hondakinak 2021 Funtsei dagozkien zuzkidurak daudela.*

4. lerroa: Bilketa-instalazioei (garbiguneak, adibidez), hondakinak bereizteko eta sailkatzeko (ontziak, papera, etab.) instalazioei, tratamendu-instalazioen hobekuntzari, dauden instalazio mekaniko-biologikoei eta berreskuratutako erregai solidoa prestatzeko instalazioei dagozkien inbertsioak

Kodea	Eskatzailea	Proiektua	Puntuazioa	Emandako dirulaguntza (€)	Gehieneko dirulaguntza (€)
013-PROT-2021	Berziklatu SL	Bolumen handiko hondakinak birziklatzeko prozesuaren berrikuntza	41,00	298.184,74 €	400.000,00 €
029-PROT-2021	Bizkaiko Zabor Berziklategia SL	Ontziratzea	40,00	0,00 €	143.089,86 €
106-PROT-2021	Ekotrade RCDS SL	BRIKETAK: Garbigune mugikorra. Zabortegian amaitzen den hondakin kopurua 0 izatea eta, horrekin, erregai	38,50	0,00 €	112.838,39 €



Kodea	Eskatzailea	Proiektua	Puntuazioa	Emandako dirulaguntza (€)	Gehieneko dirulaguntza (€)
		<i>fosila ordezte</i>			
107-PROT-2021	Ekotrade RCDS SL	BRIKETAK: Powerscreen sailkapen-bahea Zabortegian amaitzen den hondakin kopurua 0 izatea eta, horrekin, erregai fosila ordezte	38,50	0,00 €	400.000,00 €
108-PROT-2021 ¹	Ekotrade RCDS SL	BRIKETAK: Berreskuratutako Erregai Solidoa fabrikatzeko tobera eta birringailua. Zabortegian amaitzen den hondakin kopurua 0 izatea eta, horrekin, erregai fosila ordezte	38,50	0,00 €	400.000 €
062-PROT-2021	Mancomunidad de Debagoiena	Tresna elektriko eta elektronikoaren hondakinak Debagoieneko Mankomunitateko Garbigunean biltzeko eta biltegitratzeko proiektua	38,00	0,00 €	25.083,38 €
083-PROT-2021	Ayuntamiento de Santurtzi	Hondakinak biltzeko zerbitzurako pabiloia eraikitzea	26,50	0,00 €	200.422,85 €

• Bigarrenik, 1. lerroan finantzaketa handiagoa jaso dezaketen proiektuak finantzatzeko erabiliko da, proiektu bakoitzeko muga honela handituz:

- o 50.000 € arteko muga 100.000 €-ra zabalduko da
- o 200.000 € arteko muga 400.000 €-ra zabalduko da

Proiektu horiek, halaber, puntuazioaren arabera finantzatzeko dira, soberakina agortu arte.

• Eta, hirugarrenik, 2. lerroaren zuzkidura handituko da, finantzaketa handiagoa jaso dezaketen proiektuak finantzatzeko, proiektu bakoitzeko muga 1.000.000,00 eurotik 2.000.000,00 eurora handituz. Kasu horretan ere, proiektu bakoitzak lortutako puntuazioaren hurrenkera errespetatuko da.

3. Ingurumen Jasangarritasuneko orduko sailburuordearen 2023ko azaroaren 23ko Ebazpenaren bidez, eta zenbait erakunde onuradunek uko egitearen ondorioz eta behar besteko soberakina zegoenez gero, onartu zen 4. lerroko proiektu hauek finantzatzea:

Kodea	Eskatzailea	Proiektua	Puntuazioa	Emandako dirulaguntza (€) 2022/12/27 Ebazpena	Emandako dirulaguntza (€) 2023/11/23 Ebazpena	Gehieneko dirulaguntza (€)
013-PROT-2021	Berziklatu SL	Bolumen handiko hondakinak birziklatzeko prozesuaren berrikuntza	41,00	298.184,74 €	101.815,26 €	400.000,00 €
029-PROT-2021	Bizkaiko Zabor Berziklategia SL	Ontziratzea	40,00	0,00 €	143.089,86 €	143.089,86 €

¹ Ekotrade RCDS SL enpresaren 106-PROT-2021, 107-PROT-2021 eta 108-PROT-2021 espedienteak, 4. lerrokoak Bilketa- (garbiguneak, adibidez), triaje- eta sailkapen-instalazioei (ontziak, papera, etab.) eta tratamendu mekaniko-biologikoko instalazioak eta berreskuratutako erregai solidoak prestatzeko instalazioak hobetzeari buruzko inbertsioak), 2021eko Ekonomia Zirkularren Programaren eta 2021eko Hondakin PIMA programaren bidez baino ezin dira diruz lagundu, horietan ez baitago soberakinik.

2024ko urtarrilaren 22an sartu zen sail honetan "Ontziratu" proiektua gauzatzeko emandako dirulaguntzari uko egiteko Bizkaiko Zabor Berziklategiaren idazkia. Uko egite hori garai hartako Ingurumen Jasangarritasuneko orduko sailburuordearen 2024ko otsailaren 7ko Ebazpenaren bidez onartu zen.

Ingurumenaren Kalitatearen eta Ekonomia Zirkularraren zuzendariaren 2024ko ekainaren 11ko Ebazpenaren bidez, agindu zen 013-PROT-2021 espedienteari dagokion "Tamaina handiko hondakinak birziklatzeko prozesuaren berrikuntza" proiektua egiteko Berziklatu SLri 2023ko azaroaren 23ko Ebazpenaren bidez emandako dirulaguntzaren lehen ordainketa egitea, berrogei mila zazpiehun eta hogeita sei euro eta hamar zentimokoa (40.726,10 €).

4. Ingurumen Jasangarritasuneko Sailburuordearen 2024ko urriaren 25eko Ebazpenaren bidez, dirulaguntza ematen zaie partzialki diruz lagundutako proiektuei edo diruz lagundu ez direnei aurrekontu-zuzkidura faltagatik, orduko Ingurumen Jasangarritasuneko Sailburuordearen 2022ko abenduaren 27ko Ebazpenaren bidez, 2021eko urriaren 13ko Aginduaren 17.4 artikuluan jasotakoarekin bat etorritik, Europar Batasunaren Next Generation EU funtsak finantziatutako Suspertze, Transformazio eta Erresilientzia Planaren esparruan.

Ebazpen horren esparruan, deialdiko dirulaguntza lerro hauetan laguntzak ematea erabaki zen eranskinean jasotako balditzetan.

- 4. lerroa: bilketa-instalazioei (garbiguneak, adibidez), triajeari eta sailkapenari (ontziak, papera, etab.), tratamendu mekaniko-biologikoko instalazioen hobekuntzari eta CSR prestaketari buruzko inbertsioak.
- 1. lerroa: bereizitako bilketa berriak ezartzea, bereziki biohondakinak, eta daudenak hobetzea.
- 2. lerroa: bereizita bildutako hondakinak tratatzeko instalazio espezifikoak eraikitzea

2024ko urriaren 29an, dirulaguntza jasotzeko eskubidea galtzeko prozedura hasi zen. Dirulaguntza hori orduko Ingurumen Jasangarritasuneko sailburuordearen 2022ko abenduaren 27ko Ebazpenaren babesean eman zitzaion Arabako Lautadako Kuadrillari, proiektu honetarako: "ekoizle handientzako eta altuerako etxebizitzetarako masa-bilketa selektiboaren bidez biohondakinak biltzeko sistema hobetzea". Ingurumeneko sailburuordearen 2025eko otsailaren 14ko Ebazpenaren bidez, dirulaguntza hori jasotzeko eskubidea galdu zela adierazi zen. Arabako Lautadako Kuadrillak 2025eko apirilaren 29an itzuli zuen zenbatekoa.

2025eko martxoaren 10ean, orduko Ingurumen Jasangarritasuneko sailburuordearen 2024ko urriaren 25eko Ebazpenaren babesean (2024ko azaroaren 13ko Ebazpenaren bidez zuzendua) Arabako Lautada Kuadrillari emandako dirulaguntza jasotzeko eskubidea galtzeko prozedura hasi zen, ekoizle handientzako eta altuerako etxebizitzetarako biohondakinak masako gaikako bilketaren bidez biltzeko sistema hobetzeko proiekturako ". Ingurumeneko sailburuordearen 2025eko martxoaren 20ko Ebazpenaren bidez, dirulaguntza hori jasotzeko eskubidea galdu zela adierazi zen. Arabako Lautadako Kuadrillak 2025eko maiatzaren 29an itzuli zuen zenbatekoa.

2025eko irailaren 26an, sail honetan sartu zen "Hondakinak biltzeko zerbitzurako pabiloia eraikitzea" proiektua egiteko emandako dirulaguntzari uko egiteko idazkia, Santurtziko Udalak sinatua. Uko-egite hori Ingurumeneko sailburuordearen 2025eko martxoaren 31ko Ebazpenaren bidez onartu zen.

5. 2022ko abenduaren 27ko Ebazpenaz geroztik, zenbait erakunde onuradunek eman zitzairen laguntzari uko egin diotenez eta beste laguntza batzuk itzultzeko prozeduraren xede izan direnez gero, 2022ko abenduaren 27ko Ebazpenaren IV. eranskinean jasotako proiektu hau finantzatzeko behar besteko soberakin dago:

2. Lerroa: Bereizita bildutako biohondakinak tratatzeko instalazio espezifikoak eraikitzea

Kodea	Eskatzailea	Proiektua	Puntuazioa	Gehieneko dirulaguntza (€)	Emandako dirulaguntza (€) 2022/12/27ko ebazpena	Emandako dirulaguntza (€) 2024/10/25eko Ebazpena, 2024/11/13ko Ebazpenak zuzenduta	Emandako dirulaguntza (€) Ebazpen hau
049-PROT-2021	Arabako Foru Aldundia	Konpostatze-instalazioa Vitoria-Gasteizen	77,50	2.000.000,00€	1.000.000,00€	987.482,73€	12.517,27€

ZUZENBIDEKO OINARRIAK

I – Euskal Autonomia Erkidegoan hondakinen araudia ezartzeko eta ekonomia zirkularra sustatzeko dirulaguntzen oinarri arautzaileak ezarri eta horretarako deialdia egiten duen Ekonomiaren Garapen, Jasangarritasun eta Ingurumeneko sailburuaren 2021eko urriaren 13ko Aginduaren 17.4 artikularekin bat etorriz (2022ko irailaren 21eko Aginduak aldatu zuen agindu hori), *erakunde onuradunen batek 2023ko ekainaren 30a baino lehen uko egiten badio jaso duen dirulaguntzari edo jarduketa data hori baino lehen ez hasteagatik errebokatzea adosten bada, ebazpenean zehaztuta egongo da bai partez diruz lagundutako proiektuen bai aurrekontu ezagatik dirulaguntzarik gabe geratutakoen lehentasun-hurrenkera, dirulaguntzak jaso ditzaten.*

II – Ingurumeneko sailburuordeak eskumena du pertsona onuradunak eta eman beharreko dirulaguntzen zenbatekoak behin betiko zehazteko, 2021eko urriaren 13ko Aginduaren 14. artikuluan xedatutakoaren arabera.

Honako hauek ikusirik: *Ekonomiaren Garapen, Jasangarritasun eta Ingurumeneko sailburuaren 2021eko urriaren 13ko Agindua, zeinaren bitartez EAEn hondakinen araudia ezartzeko eta ekonomia zirkularra sustatzeko dirulaguntzen oinarri arautzaileak ezarri eta horretarako deialdia egiten baita; Ekonomiaren Garapen, Jasangarritasun eta Ingurumeneko sailburuaren 2022ko irailaren 21eko Agindua, zeinaren bitartez aldatzen baita 2021eko urriaren 13ko Agindua, EAEn hondakinen araudia ezartzeko eta ekonomia zirkularra sustatzeko dirulaguntzen oinarri arautzaileak ezarri eta horretarako deialdia egiten duena; garai hartako Ingurumen Jasangarritasuneko sailburuordearen 2022ko abenduaren 27ko Ebazpena, Ekonomiaren Garapen, Jasangarritasun eta Ingurumeneko sailburuaren 2021eko urriaren 13ko aginduan jasotako dirulaguntzen deialdia ebazten duena (horren bidez, hondakinen araudia ezartzen eta ekonomia zirkularra Euskadin sustatzen laguntzeko dirulaguntzen oinarri arautzaileak ezarri eta deialdia egiten da. Araudi hori 2022ko irailaren 21eko aginduak aldatu zuen, Europar Batasunak finantzatutako Next Generation EU berreskuratze-, eraldatze- eta erresilientzia-planaren esparruan); 18/2024 Dekretua, ekainaren 23koa, Lehendakariarena, Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Orokorreko sailak sortu, ezabatu eta aldatzen dituen eta horien egitekoak eta jardun-arloak finkatzen dituen; abenduaren 3ko 410/2024 Dekretua, Industria, Trantsizio Energetiko eta Jasangarritasun Sailaren egitura organikoa eta funtzionala ezartzen duena; urriaren 1eko 39/2015 Legea, Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearena; eta aplikazio orokorreko gainerako araudia,*

EBAZTEN DUT:

Lehenik.- Ebazpen honen I. eranskinean jasotako erakundeari dirulaguntza ematea eta ordaintzea, bertan xehatzen den proiekturako eta zenbatekorako.

Bigarren. - Onuradunek Ekonomiaren Garapen, Jasangarritasun eta Ingurumeneko sailburuaren 2021eko urriaren 13ko Aginduaren 18. artikuluan jasotzen diren betebeharrak bete beharko

dituzte. Agindu horren bidez, Euskal Autonomia Erkidegoan hondakinen araudia ezartzeko eta ekonomia zirkularra sustatzeko dirulaguntzen oinarri arautzaileak ezartzen dira eta horretarako deialdia egiten da. Agindu hori 2021eko irailaren 21eko Aginduaren 4. artikulua aldatu zuen.

Hirugarren. - Ebazpen hau Eusko Jaurlaritzaren egoitza elektronikoan argitaratu dadin agintzea, dirulaguntzak emateko prozedura orok izan behar duen publizitate-printzipioa betetze aldera.

Laugarren. Ebazpen honen aurka gora jotzeko errekurtoa aurkeztu ahal izango zaio Industria, Trantsizio Energetiko eta Jasangarritasuneko sailburuari, hilabeteko epean, ebazpena jakinarazten denetik zenbatzen hasita, Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearen urriaren 1eko 39/2015 Legearen 121. eta 122. artikuluetan xedatutakoaren arabera.

Vitoria-Gasteiz, sinaduraren datan

Ingurumeneko sailburuordea
JOSU BILBAO BEGOÑA

I. ERANSKINA²

2. lerroa: Bereizita bildutako biohondakinak tratatzeko instalazio espezifikoak eraikitzea

Kodea	Eskatzailea	Proiektua	Puntuazioa	Gehieneko dirulaguntza (€)	Emandako dirulaguntza (€) 2022/12/27ko Ebazpena	Emandako dirulaguntza (€) 2024/10/25eko Ebazpena, 2024/11/13ko Ebazpenak zuzenduta	Emandako dirulaguntza (€) Ebazpen hau
049-PROT-2021	Arabako Foru Aldundia	Konpostatze-instalazioa Vitoria-Gasteizen	77,50	2.000.000,00€	1.000.000,00€	987.482,73€	12.517,27€

² Ebazpen honetan emandako dirulaguntza guztiak, bai eta aurretik emandako dirulaguntzen zenbatekoak handitzea ere, EEEC ezartzen laguntzeko planaren kargura emango dira.